
 

 

 

                           

Comune di Boscoreale – Opere di completamento della rete fognaria. Zona Centro – Cod. Int.7309 - Codice 

CUP: H17B15000530002

DETERMINA A CONTRARRE  

 (Art. 32, comma 2, D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii) 

 

Il sottoscritto ing. Andrea Palomba, nella qualità di responsabile dell’Unità Investimenti Ingegneria e Servizi 

della GORI S.p.A., 

Premesso che:  

 ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della Legge Regione Campania n. 15/2015, la GORI S.p.A. (di seguito 

anche indicata “GORI”) è il soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato (“SII”) nell'Ambito Distrettuale 

Sarnese-Vesuviano della Campania (già Ambito Territoriale Ottimale n. 3 "Sarnese Vesuviano"); 

 Con Deliberazione CIPE n.26/2016 sono state allocate per area tematica le risorse FSC 2014-2020 per 

l'attuazione degli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno me-

diante appositi Accordi interistituzionali denominati "Patti per il Sud"; 

 la Regione Campania, con provvedimento n.732 del 13/12/2016, di concerto con gli ATO territorialmente 

competenti, ha deliberato di programmare tutti gli interventi individuati nell'ambito del Settore priorita-

rio "Ambiente" - intervento strategico "Piano della Depurazione e servizio idrico integrato" con risorse 

disponibili nell'ambito del FSC 2014-2020 derivanti dalla richiamata Delibera CIPE 26/2016; 

 tra gli interventi programmati, come riportato all'allegato 1 della citata D.G.R.C. n.732 del 13/12/2016, è 

compreso l'intervento denominato “Comune di Boscoreale – Opere di Completamento della rete fogna-

ria. Zona Centro” per un importo complessivo € 6.800.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020, rientrante nel territorio dell'ATO3 Sarnese Vesuviano della Regione Campania il cui 

Servizio Idrico Integrato è attualmente gestito da GORI S.p.A. individuata, peraltro, come soggetto attua-

tore dell'intervento di cui trattasi; 

 con Decreto Dirigenziale n.50 del 30/01/2018, sottoscritto per accettazione da GORI S.p.A., sono stati, 

tra l'altro, approvati i criteri e gli indirizzi regolanti i rapporti tra la Regione Campania ed il Soggetto At-

tuatore per la gestione del finanziamento assegnato; 

 per le finalità di cui sopra GORI ha quindi dato seguito alla progettazione dell’intervento, nell’ambito 

delle risorse economiche assegnate. 

Visto:  

 il progetto esecutivo dell'intervento denominato: "Int.7309 - Comune di Boscoreale - Opere di comple-

tamento della rete fognaria. Zona Centro", predisposto dalla Unità Ingegneria di GORI S.p.A. ammonta a 

*AXN02055402*

GORI SpA - Ercolano

Prot N.: 0048448/2021
Del: 07/06/2021 16.14.44
Orig.: Uscita
Da/A: GORI S.P.A.



 

 

 

complessivi € 6.800.000,00, di cui € 5.729.210,50 per lavori ed € 1.070.789,50 per somme a disposizione 

dell'Amm.ne (IVA esclusa); 

 il Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del predetto progetto esecutivo, contenente la descrizione 

delle lavorazioni e le relative prescrizioni tecniche, che prevede un importo totale stimato da porre a 

base di gara pari ad € 5.729.210,50 di cui € 5.645.697,86 per lavori ed € 83.512,64 per oneri della sicu-

rezza non soggetti a ribasso. 

Considerato che: 

 Il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è stato sottoposto al procedimento di verifica di cui all'art. 

26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. effettuato dall' Organismo di controllo accreditato "PCQ s.r.l." che in 

data 03/07/2020 ha rilasciato il Rapporto Finale di verifica CV989.E - RF, acquisito in atti al protocollo 

GORI n. 30917 del 06/07/2020, con esito favorevole e giudizio sintetico finale "conforme";  

 a seguito della conclusione con esito favorevole della procedura di verifica, il progetto è stato validato 

dal Responsabile del Procedimento con provvedimento in atti al protocollo GORI n.66966 del 

10/11/2020; 

 il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto è stato approvato con provvedimento del Responsabile 

dell'Unità Investimenti, Ingegneria e Servizi della GORI S.p.A., in atti al protocollo GORI n.69168 del 

17/11/2020; 

Dato atto che: 

 il contratto per l’appalto dei lavori in oggetto, da stipulare a seguito del perfezionamento delle procedure 

di selezione del contraente, ha come finalità il completamento della rete fognaria nella zona centro del 

territorio del Comune di Boscoreale; 

 in particolare, l’oggetto dell’appalto consiste nella esecuzione a corpo e a misura di tutte le opere, pre-

stazioni e forniture necessarie per la realizzazione degli interventi necessari per il completamento del 

sistema di raccolta e trasferimento a recapito della zona centro nel territorio comunale di Boscoreale, 

come dettagliato nell’elaborato A.1.1 - “Relazione Generale”, facente parte del progetto esecutivo; 

 nel Capitolato Speciale d’Appalto, sono inseriti il fine che con il contratto si intenderà perseguire e le 

clausole essenziali. 

Rilevato che:  

 ai fini di accedere all’ammissione provvisoria a finanziamento, con nota prot. GORI n.71783 del 

25/11/2020 è stata trasmessa alla Regione Campania, Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e 

dei Rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni ambientali, la documentazione di cui al punto 1.b.5) del Decreto 

regionale n.50 del 30/01/2020; 

 con Decreto Dirigenziale n.115 del 14/04/2021, la Regione Campania, Direzione Generale Ciclo Integrato 

delle acque e dei Rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni ambientali, ha disposto l’ammissione provvisoria a 

finanziamento dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 6.800.000,00. 



 

 

 

 In data 27/05/2021 il Comune di Boscoreale, nella qualità di Autorità espropriante ed Ente Locale sul cui 

territorio insistono le aree oggetto di asservimento, ha emanato il Decreto di asservimento per pubblica 

utilità delle aree interessate dall’intervento. 

Considerato che: 

 si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ad avviare la 

procedura di affidamento dei lavori in argomento; 

 ai fini del più rapido raggiungimento dell’obbiettivo progettuale non risulta conveniente sotto il profilo 

tecnico-amministrativo la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in quanto, la realizzazione dell’insieme delle opere in cui si articola l'appalto in un 

lotto unico garantisce una più efficace e coordinata utilizzazione delle stesse ed assicura, nel contempo, 

la razionalizzazione e il contenimento della spesa pubblica mediante la gestione globale dei lavori nel 

rispetto dei limiti del finanziamento assentito a copertura dell’intero intervento; 

 l’importo dell’appalto risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, come definito all’art 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto: 

 l’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto – e l’art. 60 – Procedura aperta – del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 la relazione redatta dal Responsabile del Procedimento per l’avvio della procedura di scelta del con-

traente in cui sono proposte le modalità di selezione degli operatori economici ed i relativi requisiti di 

ammissione alla procedura di gara per l’appalto dell’opera pubblica in argomento, in atti al protocollo 

GORI con n. 47450 del 01/06/2021 che, anche se materialmente non allegata alla presente determina-

zione, ne costituisce parte integrante; 

Ritenuto di: 

 procedere all'individuazione dell’operatore economico mediante gara d'appalto a procedura aperta, con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qua-

lità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita 

Commissione giudicatrice; 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

1. Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto 

per l’esecuzione dei lavori di cui al progetto denominato “Comune di Boscoreale – Opere di Completa-

mento della rete fognaria. Zona Centro – Cod. Int.7309” Codice CUP: H17B15000530002, adottando 

quale sistema di selezione del contraente la “procedura aperta” prevista dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. 

2. Di dare atto che il criterio di scelta per la selezione dell’offerta è quello dell’“offerta economicamente 

più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, quanto segue: 

- Finalità del contratto: esecuzione dei lavori di cui al progetto denominato “Comune di Boscoreale – 

Opere di Completamento della rete fognaria. Zona Centro – Cod. Int.7309” Codice CUP: 

H17B15000530002; 

- Oggetto del contratto: contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a corpo e a misura”; 

- Forma del contratto: Scrittura privata con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

- Termine di ultimazione: 720 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

dei lavori; 

- Pagamenti in acconto: ogniqualvolta il credito al netto del ribasso di gara e delle prescritte ritenute 

raggiunga l’importo di € 500.000,00. 

4. Modalità di Scelta del contraente: “procedura aperta” di cui all’art 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in 

base ai criteri e modalità di valutazione riportati in seguito: 

1. Elementi di natura qualitativa  

1.1 Offerta Tecnica:.………………………....………………..……………..………………………. punti massimi    80 

2. Elementi di natura quantitativa  

2.1      Offerta Economica: …………………………………………..………………..…………………. punti massimi   20 

   Punteggio complessivo: ………………..……………………………………………………………………………………………….100 

Criteri di valutazione: 

1 Elementi qualitativi - Criteri di valutazione 
Punteggio 

Massimo 

1.1 
Miglioramento delle caratteristiche tecniche  delle tubazioni per la realizza-

zione dei tratti di fognatura con tecnologia NO-DIG 
15 

1.2 Modalità di cantierizzazione ed esecuzione delle opere in microtunnelling 20 



 

 

 

1.3 
Proposta di un sistema di monitoraggio durante l’esecuzione delle opere in 

microtunnelling 
10 

1.4 
Miglioramento delle caratteristiche tecniche delle tubazioni per la realizza-

zione dei tratti di fognatura realizzati con scavo a cielo aperto. 
15 

1.5 
Modalità di cantierizzazione ed esecuzione delle reti fognarie realizzate con 

scavo a cielo aperto. 
15 

1.6 
Modalità di cantierizzazione ed esecuzione del tratto di condotta in attraver-

samento dell’Alveo S. Francesco. 
5 

TOTALE ELEMENTI QUALITATIVI 80 

2 Elementi quantitativi - Criteri di valutazione 
Punteggio 

Massimo 

2.1 Offerta Economica 20 

 

5. Di prendere atto ed approvare la relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in ordine ai “cri-

teri di valutazione”, in cui sono puntualmente dettagliate le modalità di valutazione delle offerte Tec-

nico-Qualitativa ed Economica per l’appalto dell’opera pubblica in argomento, documento che si trova 

depositato agli atti al n. di protocollo 47450 del 01/06/2021  e che se anche non allegato al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che la ponderazione attribuita agli ele-

menti di valutazione sopra riportati dovrà essere dettagliata nel disciplinare di gara.  

6. Di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad un’apposita “Commissione” no-

minata, con separato e successivo atto. 

7. Di dare atto che le opere sono finanziate con fondi erogati dalla Regione Campania come da Delibera 

CIPE 26 – 2016 e ss mm.ii. Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per l’importo di € 6.800.000,00 come 

da Quadro Economico del Progetto Esecutivo per Lavori e Somme a disposizione e per l’importo relativo 

all’IVA con fondi della Stazione Appaltante. 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii è 

l’Ing. Agnello Marone. 

 

Pomigliano d’Arco (NA), lì 7 giugno 2021 

 

 

Investimenti Ingegneria e Servizi 

              Il Responsabile 

       Ing. Andrea Palomba  

                                                                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

                                                                                                                                       e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


